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عدد روز

همایون حائری، معاون وزیر نیرو در امور برق و انرژی خبر داد: به دلیل 
کاهش بارندگی‌ها منابع تولید برق 30درصدکاهش یافته است، به‌طوری 
که ‌سال گذشته نیروگاه‌های برق‌آبی ‌۹هزار و ۳۰۰ مگاوات تولید برق 
داشته‌اند و امسال این عدد به ‌۶هزار مگاوات رسیده است. او با تأکید بر 
این‌که با اقدامات صورت‌گرفته در بخش توزیع برق، ‌‌سال گذشته توانستیم 
تلفات برق را از ‌۱۵درصد به ‌۱۰.۷درصد کاهش دهیم، گفت: این کاهش 
تلفات موجب شد تا سالانه ‌۱۰میلیارد کیلووات ساعت صرفه‌جویی انرژی 

صورت گیرد. 

رشد بازار مسکن طی یک‌سال اخیر ‌۲۹.۵درصد پایین‌تر از سکه قرار 
داشته است. به گزارش ایسنا، میانگین قیمت مسکن شهر تهران که در 
فروردین ۱۳۹۶ بالغ بر ‌۴میلیون و ‌۳۷۰هزار تومان بوده، در فروردین‌ماه 
۱۳۹۷ به رقم ‌۵میلیون و ‌۵۳۰هزار تومان رسیده که رشد ‌۲۹.۵درصد را 
نشان می‌دهد. سکه بهارآزادی که در ۱۷ اردیبهشت ۱۳۹۶ بر مدار قیمت 
یک‌میلیون و ‌۱۶۳هزار تومان قرار داشته، در ۱۷ اردیبهشت ۱۳۹۷ به 
یک‌میلیون و‌۸۵۰هزار تومان رسیده که رشد ‌۵۹درصد را به ثبت رسانده 
است. شاخص بورس تهران هم از ۲۸ اسفند ۱۳۹۵ تا ۲۸ اسفند ۱۳۹۶ با 

۱۹۰۵۵ واحد افزایش به ‌۲۴.۶درصد رشد رسیده است.
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درصد
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درصد

کاهش تولید برق به دلیل بارش کم 

عقب‌ماندگی رشد مسکن از سکه 

شروع صفحه‌آرایی
مدیر مسئولسردبیرمعاون سر‌دبیردبیر سرویسصفحه‌ آرا: 30 / 17

اتمام صفحه‌آرایی
18 / 00

شروع صفحه‌آرایی:  ؟؟ / ؟؟
اتمام صفحه‌آرایی:  ؟؟ / ؟؟

 بانک مرکزی: موسسه مالی شناسایی‌نشده 
وجود ندارد

 پنجمین آزمون استخدامی 15 تیرماه برگزار 
می‌شود

 پرداخت وام به مدیران از اعتبارات دولت 
ممنوع شد

  ‌۴هزار تن گوشت ویژه ماه رمضان در تهران 
توزیع می‌شود

 وزیر کار: یک‌هزار ایرانی مجوز کار در 
دانمارک گرفتند

 اتحادیه فروشندگان میوه: میوه وارداتی با 
ارز دولتی وارد می‌شود 

 کاهش ساعت کاری کارمندان زن رسمی و 
پیمانکاری در مخابرات یکسان می‌شود

 ‌۶۳درصد تحصیلکردگان مهارت کار ندارند 
 سه بلوک مسکن مهر سرپل ذهاب از نو 

ساخته می‌شود
 کارشناسان: تلگرام سیاه مشکل امنیتی 

دارد

 سیف: 
پاسخگویی بی‌وفقه به نیازهای ارزی 

ایرنا|  بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران در پی 
خروج آمریکا از برجام اعلام کرد: این بانک از مدت‌ها 
پیش تمهیدات لازم را برای مقابله با نقض برجام 
توسط آمریکا اندیشیده است و بدون ایجاد وقفه، به 
نیازها و تقاضاهای ارزی کشور پاسخ داده می‌شود. 
در ادامه این بیانیه آمده است: بدعهدی آمریکا از 
مدت‌ها قبل پیش‌بینی شده بود ما و تمهیدات لازم 
را اندیشیده و مجموعه‌ای از تدابیر برای این منظور 
اتخاذ کرده‌ایم و اکنون منابع و مصارف ارزی کشور 
تحت اشراف و کنترل کامل قرار دارد؛ همچنین نظام 
بانکی کشور با محوریت بانک مرکزی توانایی کامل 
برای پاسخگویی به همه نیازهای ارزی کشور را دارد. 

سوءاستفاده رقبای نفتی ایران از تحریم‌ 
فارس|وال‌استریت ژورنال نوشت ایران می‌گوید: 
رقبای ایران درحال سوءاستفاده از تحریم‌ها برای 
دزدیدن سهم ایران از بازار نفت هستند. ساعات 
پایانی روز سه‌شنبه وزارت انرژی عربستان اعلام 
کرد، برای »کاهش‌دادن تأثیرات هرگونه کمبود 
احتمالی عرضه در بازار« اقدام خواهد کرد. یک مقام 
نفتی این کشور گفت؛ عربستان به پالایشگاه‌هایی که 
اکنون نفت خام ایران را می‌خرند، دسترسی یافته و 
قراردادهایی پیشنهاد می‌کند. این درحالی است 
که سخنگوی شرکت آرامکوی عربستان که نفت 
تولیدی این کشور را می‌فروشد، از اظهارنظر در این 
رابطه خودداری کرد. امیرحسن زمانیان، معاون وزیر 
نفت ایران گفته است: »من از بخش بازاریابی‌مان 
شنیدم که هرجا می‌رود، در اروپا و آسیا توسط رقبای 
ما دنبال می‌شود و به )مشتریان ما( تخفیف پیشنهاد 

کرده و فتنه‌انگیزی می‌کنند.«

آسانسور سازمان استاندارد پلمپ شد!
ایرنا| نیره پیروزبخت معاون رئیس‌جمهوری و 
رئیس سازمان ملی استاندارد با یادآوری اهمیت و 
توجه جدی به موضوع آسانسورهای غیراستاندارد؛ 
گفت: حتی آسانسور ساختمان سازمان ملی 
استاندارد در میدان ونک به دلیل نداشتن 
شاخص‌های لازم پلمپ شد و در این رابطه تعارف 

و چشم‌پوشی نداریم.

 راه‌اندازی سامانه قرارداد کار
 در ۵ استان 

سامانه جامع روابط کار که در مردادماه گذشته با 
رونمایی از دو زیرسامانه آن در وزارت کار معرفی شده 
بود، حالا مراحل نهایی راه‌اندازی را در همان دو زیر 
سامانه طی می‌کند و به گفته معاون وزیر کار از اوایل 
خردادماه در ۵ استان تهران، البرز، قزوین، سمنان 
و اردبیل در دسترس خواهد بود. احمد مشیریان، 
معاون روابط کار وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
می‌گوید: شرکتی که قرار است این کار را انجام دهد، 

طی روزهای اخیر معرفی خواهد شد. 

 استخدام ‌18هزار نفر
 در دستگاه‌های دولتی 

ایسنا|  جمشید انصاری رئیس سازمان امور 
اداری و استخدامی کشور از استخدام ‌۱۸هزار نفر 
در دستگاه‌های دولتی خبر داد. به گفته او، آگهی 
استخدام ‌۱۸هزار نفر روز سه‌شنبه در سایت سازمان 
سنجش اعلام شد و از شنبه ثبت‌نام افراد متقاضی 
استخدام با شرایط ذکرشده در متن آگهی آغاز 
می‌شود. او متوسط سن مدیریت در کشور را درحال 
حاضر ‌۴۷سال اعلام کرد و گفت: در نظر است تا 
پایان برنامه ششم متوسط سن مدیریت در کشور 

به ‌۴۰سال برسد.

‌6/2میلیارد دلار ارز در سامانه نیما 
تخصیص یافت

ایرنا|  ولی‌الله سیف رئیس‌ کل بانک مرکزی با 
تأکید بر این‌که هیچ نگرانی از تأمین ارز متقاضیان 
وجود ندارد، گفت: از ابتدای فعالیت سامانه نیما 
در 22 فروردین‌ماه امسال برای تأمین مالی 
تجارت خارجی کشور تا 18 اردیبهشت‌ماه بیش 
 از ‌6.2میلیارد دلار ارزهای مختلف تخصیص داده

 شده است.

مرور خبر

گزیده اخبار 

بورس

تقویت ۸۵ واحدی بورس

شهروند|  شاخص کل قیمت و بازده نقدی 
بورس اوراق بهادار تهران در پایان معاملات 
چهارشنبه، 19 اردیبهشت‌ماه 97 با افزایش 
85 واحدی روی رقم ‌93هزار و 691 واحد 
ایستاد. شاخص کل هم‌‌وزن اما با کاهش 141 
واحدی عدد ‌16هزار و 496 واحد را به نمایش 
گذاشت. شاخص سهام آزاد شناور نیز با کاهش 
193 واحدی به رقم ‌99هزار و 589 واحد دست 
یافت. شاخص بازار اول اما در حالی با افزایش 56 
واحدی به رقم ‌66هزار و 697 واحد دست یافت 
که شاخص بازار دوم با افزایش 203 واحدی عدد 
‌198هزار و 754 واحد را به نمایش گذاشت. ارزش 
کل معاملات بورس تهران دیروز به بیشتر از 

‌466میلیارد تومان رسید. 

بازار  سکه و طلا )قیمت‌ها به تومان(
نوع

سکه طرح قديم

سکه طرح جديد

نيم سکه

ربع سکه

سکه يك گرمي

هر گرم طلاي 18 عيار

2002000

1918000

976000

576000

360000

187647

تغییرقیمت

بازار  جهاني

نوع

هر اونس طلا

نقره 

هر بشكه نفت اوپك

هر بشكه نفت برنت

1310.18

16.49

72.45

75و78

تغییرقيمت )دلار(

بازار  ارز  )قیمت‌ها به تومان(
مبادلاتی تغییرتغییربازار آزاد

دلار آمریکا

یورو

پوند انگلیس

درهم امارات

4200

7710

8658

1745

4200

5006.7

5694.4

1143.7

- -

بازار طلا و ارز

محمدعلی شربتدار:گلستان|  به گزارش روابط 
عمومی ، مدیرعامل شرکت گاز استان گلستان، با اعلام 
خبر فوق گفت: این تفاهم نامه به منظوربهره گیری 
ازتجربیات و توانایی های تخصصی علمی، تحقیقاتی 
و اجرایی درزمینه توسعه همکاری های دو جانبه  
منعقد شده است . محمد رحیم رحیمی افزود:دراین 
رابطه دانشگاه متعهد به ارائه خدمات مشاوره علمی، 
تخصصی و آزمایشگاهی مورد توافق طرفین و فراهم 
 نمودن امکان حضور کارشناسان شرکت درکارگروه ها ،
کمیته ها و دوره های آموزشی مرتبط می باشد. 
وی   تصریح کرد: شرکت نیز متعهد شده است تا بستر 
مناسب برای بازدیدهای علمی و اجرای طرح های 
تحقیقاتی و مطالعاتی برای اعضای هیأت علمی و 
دانشجویان تحصیات تکمیلی دانشگاه در مناطق 
تحت مدیریت شرکت پس از انجام مراحل مقدماتی 
را فراهم آورد. مدیرعامل شرکت گاز استان گلستان 
 ادامه داد : هدف از این تفاهم نامه حمایت و اجرای
 پروژه های تحقیقاتی و مطالعات مشترک در راستای 
 اولویت ها و نیازهای واحد تحقیق و توسعه شرکت
 ) R&D( و استفاده متقابل از پتانسیل های آموزشی، 

ترویجی، مطالعاتی، پژوهشی و اجرایی موجود می باشد.

امضای تفاهم نامه همکاری مشترک 
علمی- تحقیقاتی شرکت گازاستان 

گلستان با دانشگاه امیرکبیر

استان

شهروند|  امضای تاریخی ترامپ علیه ایران دیروز نتوانست تأثیر 
خاصی بر دلار و سکه در بازار ایران بگذارد. هرچند شایعات قیمت 
دلار را تا ‌8هزار تومان رساند اما واقعیت چیز دیگری بود. این موضوع 
مردم کوچه و بازار را شگفت‌زده کرد. آنها که از تحریم خاطرات 
ناخوشایندی در ذهن دارند، حالا دنبال یک پرسش اساسی بودند: 

این‌که آرامش دلار و سکه تا چه اندازه پایدار می‌ماند و سرنوشت 
دو بازار مهم دیگر یعنی خودرو و مسکن چه می‌شود؟ برای فهم 
دقیق‌تر این موضوع شاید بهتر باشد نقبی به گذشته بزنیم. از تیرماه 
89 که قطعنامه شورای امنیت سازمان ملل و شدیدترین تحریم‌های 
اقتصادی علیه ایران وضع شد... مرور گذشته نشان می‌دهد که چهار 

بازار طلا، دلار، مسکن و خودرو بلافاصله به تحریم‌ها واکنش نشان 
نداد و جهش‌های قیمتی چیزی حدود ‌2سال بعد در بازار ایران چهره 
نشان دادند. حالا گرچه تحریم‌ها بشدت گذشته نیست و اروپا وعده 
پایبندماندن در برجام را داده است اما در بلندمدت چه اتفاقی در این 

چهار بازار مهم ایران رخ می‌دهد؟ 

دلار، طلا، خودرو و مسکن پس از خروج آمریکا از برجام چه سرنوشتی پیدا می‌کنند

آینده چهار بازار ایران در شرایط پسابرجام

دلار پس از خروج آمریکا از برجام و برخلاف شایعات 
رفتار عجیبی از خود نشان نداد و در بازار غیررسمی در 
کانال ‌6هزار تومان معامله شد، اما این وضع تا چه اندازه 
پایدار است؟ آیا دلار دوباره مانند دوره تحریم صف‌های 
طولانی و جهش‌های عجیب‌وغریب را به خود می‌بیند 
یا نه این‌بار وضع متفاوت است؟ برای بررسی بازار دلار 

بهتر است کمی به عقب برگردیم... 
در تیرماه 89 قطعنامه 1929 شورای امنیت سازمان 
ملل علیه ایران وضع و تحریم‌های اقتصادی شدیدی 
به کشور تحمیل شد، اما این تحریم‌ها بلافاصله روی 
قیمت دلار تأثیر نگذاشت و دلار در تمام طول‌ سال 89 
روی قیمت کمتر از 1100 تومان نوسان کرد. یک‌سال 
پس از این ماجرا دلار تا 1500 تومان پیشروی کرد و از 
حدود دو‌سال بعد بود که بازار دلار شروع به ناآرامی کرد 
و قیمت اسکناس آمریکایی به حدود 3 برابر ‌سال 89 
رسید. احمدی‌نژاد که خرداد‌ سال 84 دلار را با قیمت 
898 تومان تحویل گرفته بود آن را با قیمت 3500 
تومان به دولت روحانی تحویل داد. این موضوع در حالی 
رخ می‌دهد که دلار در دولت اول محمود احمدی‌نژاد 

تنها ‌9.1درصد رشد داشت. 
دلار در دولت یازدهم تقریبا ثبات قیمت خود را 
حفظ کرد. حسن روحانی که دلار را با قیمت 3500 
تومان از محمود احمدی‌نژاد تحویل گرفته بود، پرونده 
آن را با قیمت 3750 تومان در دولت یازدهم بست، 
اما در نخستین سال از دولت دوازدهم ناآرامی‌های 
اسکناس آمریکایی شروع شد و دلار تا قبل از پایان‌ سال 
96 سه رکورد قیمتی 4، 5 و ‌6هزار تومان را ثبت کرد. 
دولت که بودجه 97 را با دلار ‌3هزار و 700 تومانی بسته 
بود، تلاش کرد قیمت ارز را کنترل کند، اما دلار در ‌سال 
97 دوباره مرز ‌6هزار تومان را رد کرد و دولت ناچار به 
توزیع دلار 4200 تومانی شد. با این وجود، گزارش‌ها از 
بازار غیررسمی نشان می‌داد که دلار در دست دلال‌ها 

همچنان راه خودش را می‌رود. 

خروج آمریکا از برجام اما تأثیر خاصی روی دلار 
نگذاشت. دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری آمریکا 4 روز 
زودتر از موعد قبلی تصمیمش را درباره برجام اعلام 
کرد. خروج آمریکا از برجام در ابتدای صبح بازار ارز را 
اندکی هیجان‌زده کرد، اما قیمت دلار دوباره به نرخ روز 
قبل یعنی چیزی حدود 6300 تومان برگشت. با این 
وجود، قیمت دلار در آینده همچنان برای مردم ایران 
پرسش است. کامران ندری، عضو پژوهشکده پولی و 
بانکی دراین‌باره به »شهروند« می‌گوید: خروج آمریکا 
از برجام تأثیر کوتاه‌مدت بر نرخ دلار ندارد و تصور من 
این است که تا یک‌سال آینده قیمت دلار بر همین 
نرخ فعلی نوسان کند، اما در بلندمدت همه چیز به آن 
بستگی دارد که سیاست‌های خارجی ما چگونه پیش 
رود؟ اگر اروپا در برجام بماند و مدیران ایرانی حرکت 
دور از منطقی انجام ندهند، فروش نفت و کانال‌های 
ورود ارز به ایران چندان دستخوش تغییرات قابل 
توجه و دلار دچار جهش قیمت نمی‌شود، اما اگر خلاف 
این موضوع رخ دهد و فروش نفت ایران و در نتیجه 
تأمین ارز با مشکل مواجه شود، همچنین تصمیم‌های 
اشتباهی در سیاست‌های داخلی گرفته شود، دلار 

جهش می‌کند.
اما این‌که دلار تا چه قیمتی جهش می‌کند، مشخص 
نیست و همه چیز به وضع ذخایر ارزی کشور در آینده و 
نقل و انتقال پول به داخل ایران بستگی خواهد داشت. 

آخرین گزارش بانک مرکزی حاکی از آن است که 
قیمت هر مترمربع مسکن در تهران بین 1 تا ‌4میلیون 
تومان گران‌تر شده است. آخرین گزارش بانک مرکزی 
از وضع معاملات ملکی، رقم عجیبی را به ثبت رساند. 
براساس این گزارش، قیمت هر مترمربع مسکن تهران 
در فروردین  ٩٧نسبت به فروردین ٩٦ نزدیک به 
‌٣٠درصد رشد داشته است. البته فعالان بازار هم این 
جهش قیمت مسکن را تأیید می‌کنند و می‌گویند؛ 
بالاخره طلسم این بازار شکسته شد. هرچند که 
آمارها از رشد قیمت‌ها خبر می‌دهد اما تعداد معاملات 
صورت‌گرفته روند کاهشی به خود گرفته است. 
به‌طوری که حجم فروش واحدهای مسکونی نسبت به 
ماه قبل و ماه مشابه ‌سال قبل به ‌ترتیب 59 و ‌6.3درصد 
کاهش را نشان می‌دهد. مسکن که در سال‌های گذشته 
همواره کاهش کمتر از نرخ تورم داشته است، با خیز 
قیمت در امسال ممکن است دوباره وارد رکود شود، 
اما درحالی این روزها رشد ‌30درصدی قیمت‌ها تفسیر 
به جهش قیمتی می‌شود که‌ سال91  قیمت خانه در 

تهران حدود60 ‌درصد بالا رفت. 
از اواسط ‌سال  1392که بازار مسکن وارد یک دوره 
رکودی نسبتا عمیق و بلندمدت شد، متوسط قیمت 
اسمی واحدهای مسکونی رشد بسیار اندکی را در هر 
ماه تجربه کرد که به‌طور معمول کمتر از تورم شاخص 
قیمت مصرف‌کننده و در برخی مواقع حتی کمتر از 
صفر بود. به بیان دیگر، قیمت واقعی مسکن در طول 
این دوره اغلب درحال کاهش بود و سرمایه‌گذاری 
در این بازار طی این دوره یکی از بدترین گزینه‌های 

سرمایه‌گذاری محسوب می‌شد. این درحالی است که 
رشد قیمت‌ها در اوایل دهه 1390، مسکن را به یکی 
از جذاب‌ترین بازارها تبدیل کرده و پای سرمایه‌گذاران 
غیرحرفه‌ای را هم به این بازار باز کرده بود. علاوه بر 
اشخاص حتی نهادها و سازمان‌ها هم سعی داشتند با 
ورود به بازار مسکن به نوعی سرمایه خود را در مقابل 
تورم محافظت کنند و از این‌رو به سرمایه‌گذاری در 
این بازار سرازیر شده بودند. برای مثال بانک‌ها حتی در 
شرایطی خرید ساختمان برای ایجاد شعبه جدید را به 
مثابه سرمایه‌گذاری در بازار مسکن می‌دانستند و خیلی 
دغدغه سودده‌بودن عملیات شعبه را هم نداشتند. در 
چنین شرایطی سرمایه‌گذاری بخش خصوصی در 
ساخت واحدهای مسکونی جدید رشد بالایی داشت و 
در کنار آن هم از اواخر دهه 1380 دولت با پروژه عظیم 
مسکن مهر وارد فرآیند عرضه مستقیم مسکن شده 
بود. بنابراین جهش سرمایه‌گذاری و عرضه واحدهای 
جدید را در پی داشت و در ادامه نیز با کاهش قدرت 
خرید افراد، بالارفتن تعداد واحدهای خالی از سکنه 

اجتناب‌ناپذیر بود.

احتمال پاپس‌کشیدن پژو و رنو وجود دارد... 
این جمله بعد از خروج آمریکا از برجام بارها و بارها 
تکرار شد اما از آن سمت اروپا می‌گوید که در برجام 
می‌ماند. برای این‌که بدانیم برجام 1-5 چه تاثیری 
 بر بازار خودرو دارد، به بدترین دوره تحریم ایران

 نقب می‌زنیم... 
تحریم‌های اقتصادی به اوج خود رسیده بود. 
واردات مواد اولیه و کالاهای واسطه‌ای سخت و در 
برخی موارد ناممکن شده بود. پارکینگ خودروسازان 
پر شده بود از خودروهای نیمه‌کاره. یکی آینه نداشت 
و یکی درتامین قطعات موتور به مشکل برخورده 
بود. خروج غول‌های اروپایی از بازار ایران تیراژ تولید 
خودرو را به نصف کاهش داد و تولید خودرو از 
حدود یک‌میلیون و ‌641هزار دستگاه در ‌سال 90 
به ‌733هزار دستگاه در‌ سال 91 رسید. فربد زاوه، 
کارشناس صنعت خودرو در این‌باره به »شهروند« 
می‌گوید: هیچ‌گاه اتفاقاتی که آن‌سال سر صنعت 
خودرو ایران آمد را فراموش نمی‌کنم. قیمت خودرو 
به یکباره از حدود ‌8میلیون به ‌16میلیون و ‌600هزار 
تومان رسید. از پراید که بگذریم، پژو405 نیز افزایش 
قیمتی حدودا  2/3برابری را از‌ سال 84 تا 92 داشته 
است. این خودرو در تابستان 84 با قیمتی حدود 
‌12میلیون تومان به فروش می‌رسید، اما مشتریان 
در تابستان 92 باید ‌27میلیون تومان برای خرید 
این محصول می‌پرداختند. پژو پارس فول هم که در‌ 
سال 84 نزدیک به ‌17میلیون تومان خریدوفروش 
می‌شد، قیمت آن در تابستان 92 به ‌35میلیون تومان 

رسید.
حالا بازار خودرو بازهم نسبت به آینده نگران 
است و ترس از تکرار تجربه ‌5سال پیش دارد، اما 
این کارشناس صنعت خودرو می‌گوید: هرچند که 
از الان نمی‌تواند راجع به 3ماه دیگر صحبت کند اما 
می‌توان گفت امروز شرایط بهتری داریم. آن‌سال‌ها 

)91( نه از حمایت‌های چین و روسیه خبری بود و نه 
از موضعگیری اتحادیه اروپا نسبت به تصمیم آمریکا. 

او که معتقد است آینده اقتصاد ایران به دیپلماسی 
سیاسی تیم مذاکره‌کننده گره خورده است، ادامه 
داد: باید دید که اتحادیه اروپا و از همه مهمتر چین 
چقدر سر مواضع خود و آنچه در مذاکرات هسته‌ای 
کشورهای 1+5 مورد توافق قرار گرفته، پایبند است. 
اگر‌ این کشورها به صورت واقعی روی حرف خود 

بایستند، اثر تحریم‌های آمریکا کاهش خواهد یافت. 
زاوه با بیان این‌که افزایش قیمت خودرو در 
کوتاه‌مدت به دلیل اثرات روانی و حتی در بلندمدت 
امری اجتناب‌ناپذیر است، در رابطه با سرنوشت 
توافقات خودرویی برجام هم گفت: ظرف ماه‌های 
گذشته، اقتصاد ایران در یک بلاتکلیفی عمیق فرو 
رفته بود و بسیاری از شرکت‌های اروپایی و طرف 
قرارداد ایران، قراردادهای خود را با ایران معلق نگه 
داشته و منتظر تصمیم ترامپ مانده بودند. اکنون 
اما تکلیف مشخص شده است و حداقل شرکت‌های 
اروپایی طرف قرارداد برخی شرکت‌های ایرانی، دیگر 
باید تکلیف خود را با قراردادهای خود در ایران یکسره 
کنند؛ یا باید ایران را ترک کنند یا بمانند و به کار ادامه 
دهند؛ نه این‌که در این فضای معلق، فقط از امتیازاتی 
که احتمالا دولت در اختیار آنها به لحاظ واردات و 

مواردی از این دست گذاشته است، بهره‌مند شوند.

سکه دیروز نسبت به امضای ترامپ درباره برجام 
بی‌تفاوت بود. قیمت هر قطعه سکه تمام بهار آزادی 
در بازار تهران گرچه بالای دو‌میلیون تومان معامله 
شد اما این نرخ در مقایسه با روز قبل آن نه‌تنها افزایش 
نداشت بلکه اندکی کاهش را تجربه کرد. فعالان بازار 
طلا معتقدند علت این موضوع اتفاقا واکنش بازار جهان 
نسبت به اقدام ترامپ بوده است. با افزایش ارزش دلار، 
قیمت طلا در بازار جهان کاهشی شد و همین موضوع 
اندکی بر بازار طلای ایران تأثیر گذاشت. با این وجود 
در بازار سکه هم مانند سایر بازارها معادلات بلندمدت 
قیمت‌ها را شکل می‌دهند. برای تشخیص بهتر این 
معادله، به شرایط تحریمی دولت محمود احمدی‌نژاد 
نقب می‌زنیم...  محمود احمدی‌نژاد بازار طلا را با سکه 
‌219هزار تومانی تحویل گرفت و پرونده آن را در دولت 
نهم با نوسان قیمت جزیی یعنی زیر ‌250هزار تومان 
بست. در دولت دهم که تحریم‌های اقتصادی شدیدی 
علیه ایران وضع می‌شود، معادله به هم می‌ریزد. تا‌ سال 
98 که قطعنامه شورای امنیت علیه ایران صادر می‌شود، 
قیمت سکه طلا حداکثر تا زیر قیمت350 ‌هزار تومان 
پیشروی کرد و در ‌سال 90 با شیب تندتر تا ‌590هزار 
تومان رسید. در ‌سال  91که تحریم‌ها یواش‌یواش اثر 
خود را نشان می‌دادند، قیمت سکه ناگهان یک‌میلیون 
تومان را رد کرد و صف‌های عریض و طویل برای خرید 
و احتکار سکه شکل گرفت. گزارش‌های رسمی نشان 
می‌دهد که در مجموع محمود احمدی‌نژاد بازار سکه را با 
رشد ‌982درصدی به حسن روحانی تحویل داد. قیمت 
سکه در دولت یازدهم با شیب نسبتا ملایمی رشد کرد. 

حسن روحانی که سکه را با قیمت یک‌میلیون و چند‌هزار 
تومان تحویل گرفته بود، تا پایان دولت یازدهم آن را با 
قیمت حداکثر یک‌میلیون و‌200 هزار تومان تحویل داد. 
در دولت دوازدهم سکه با شیب تندتری پیشروی کرد و 
قیمت آن در‌ سال 97 مرز دو‌میلیون تومان را رد کرد. 
این موضوع درحالی رخ داد که دولت نزدیک به 60 تن 
از ذخایر طلای خود را با سکه حراجی به مردم تحویل 
داد تا قیمت‌ها را کنترل کند. حالا پس از خروج ترامپ 
از برجام چه اتفاقی برای بازار طلا رخ می‌دهد؟ محمد 
کشتی‌آرای رئیس اتحادیه طلا و جواهر ایران در این‌باره 
به »شهروند« می‌گوید: برجام و خروج از آن هیچ تأثیر 
مستقیمی بر بازار طلا ندارد اما تأثیر غیرمستقیم دارد. 
این به آن معناست که در بازار طا دو فاکتور قیمت 
جهانی طلا و قیمت دلار موثر است و به هر نسبتی 
قیمت دلار در ایران رشد کند، به همان نسبت قیمت 
طلا را متاثر می‌کند. یعنی اگر دلار در آینده یک‌درصد 
رشد کند، طلا هم یک‌درصد رشد می‌کند. اگر دو‌درصد 
رشد قیمت دلار اتفاق بیفتد، قیمت طلا هم دو‌درصد 

رشد  می‌کند .

آیا دلار دوباره سرکش می‌شود؟

بازار مسکن به تصمیم آمریکا چه واکنشی نشان می‌دهد؟

سرنوشت خودرو در شرایط 5-1 

بازار طلا دنباله‌روی دلار است


